



2021年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2021年11月12日

上場会社名 ベース株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4481 URL <https://basenet.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中山 克成
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長兼財務部長 (氏名) 高野 哲行 TEL 03 (5207) 5112
 四半期報告書提出予定日 2021年11月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年12月期第3四半期の連結業績 (2021年1月1日～2021年9月30日)

(1) 連結経営成績 (累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年12月期第3四半期	9,600	0.9	2,186	5.4	2,191	6.1	1,495	6.6
2020年12月期第3四半期	9,517	35.1	2,074	58.3	2,066	57.2	1,403	73.6

(注) 包括利益 2021年12月期第3四半期 1,624百万円 (18.0%) 2020年12月期第3四半期 1,376百万円 (68.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年12月期第3四半期	167.14	158.26
2020年12月期第3四半期	157.70	148.81

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年12月期第3四半期	10,103	7,915	76.3
2020年12月期	10,286	6,901	65.4

(参考) 自己資本 2021年12月期第3四半期 7,706百万円 2020年12月期 6,729百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年12月期	—	20.00	—	40.00	60.00
2021年12月期	—	30.00	—		
2021年12月期 (予想)				40.00	70.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 2021年12月期の連結業績予想 (2021年1月1日～2021年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	13,000	4.8	2,929	20.1	2,928	20.8	2,009	15.3	224.48

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 ー社 (社名) ー、除外 ー社 (社名) ー

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年12月期3Q	8,977,800株	2020年12月期	8,929,200株
② 期末自己株式数	2021年12月期3Q	191株	2020年12月期	137株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年12月期3Q	8,946,102株	2020年12月期3Q	8,897,131株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的な感染拡大による経済活動の低迷により、引き続き厳しい状況で推移しました。

国内では感染者数が8月にピークを迎えた後減少傾向に転じ、国立感染症研究所のまとめによると、ワクチン接種率(2回接種)は10月7日時点で総人口の半分を超える63.1%と明るい兆しも見え始めており、3密回避等の基本対策を引き続き講じつつも経済活動の活発化が期待されています。

当社グループが属する情報サービス産業は、新型コロナウイルス感染症が感染拡大と収束を繰り返す中で、デジタル変革「DX」関連の推進機運の高まり等による回復の兆しが見える反面、度重なる緊急事態宣言発出に伴う経済活動の制限を受ける形となりました。特定サービス産業動態統計(経済産業省/2021年7月分)によると、4-6月は4月に緊急事態宣言が発出されたものの企業のデジタル化等を背景に前年同期比で4.9%増加となりました。7月は再び感染が拡大し4度目の緊急事態宣言が発出されたこともあり、前年同月比で0.7%の減少見込みとなっています。

また、コロナ禍によって政府や企業のIT化に対する遅れが顕在化したことが契機となり、法人企業景気予測調査結果(内閣府・財務省/令和3年7-9月期調査)によると、2021年度のソフトウェア投資額を含む設備投資額は、前年比で6.6%の増加見込みとなっています。

このような経営環境の下、当社では、社員及び取引先企業の安全・健康を確保し、顧客への安定したサービス提供を可能にするために、昨年より取引先企業と連携して速やかにテレワーク環境の構築を実施しており、度重なる緊急事態宣言においてもオペレーション上の影響はありませんでした。

また、コロナ禍で昨年より一時凍結していた案件が今年になって動き始め、商談が活発化してまいりましたが、その一方で断続的に発出される緊急事態宣言により、一部の案件に延期、縮小等の動きがみられました。

このようなプラスとマイナスの要素が混在する状況におきまして、新規案件の獲得、及び、既存案件の継続、拡大等の対応を行うことにより、増収増益を図ることができました。

中国子会社においては、新型コロナウイルス感染症の影響は落ち着き、中国現地企業及び日系企業に対する受注が堅調に推移しました。

これらの結果、当第3四半期連結累計期間の経営成績は、売上高9,600百万円(前年同期比0.9%増)、営業利益2,186百万円(前年同期比5.4%増)、経常利益2,191百万円(前年同期比6.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益1,495百万円(前年同期比6.6%増)となりました。

なお、当社グループは、ソフトウェア受託開発事業の単一セグメントであるため、セグメントごとの記載はしておりません。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産は10,103百万円となり、前連結会計年度末より183百万円減少しました。

流動資産は、前連結会計年度末より166百万円減少し、8,762百万円となりました。これは主に売掛金が380百万円増加した一方、現金及び預金が581百万円減少したことによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末より16百万円減少し、1,340百万円となりました。これは主に投資有価証券が110百万円増加した一方、繰延税金資産が180百万円減少したことによるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債は2,188百万円となり、前連結会計年度末より1,196百万円減少しました。

流動負債は、前連結会計年度末より1,045百万円減少し、2,058百万円となりました。これは主に未払費用が872百万円、未払法人税等が387百万円減少したことによるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末より151百万円減少し、129百万円となりました。これは長期借入金が151百万円減少したことによるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は7,915百万円となり、前連結会計年度末より1,013百万円増加しました。これは主に利益剰余金が869百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年12月期の通期連結業績予想につきましては、2021年7月14日の「連結業績予想の修正に関するお知らせ」で公表した内容から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	7,180,522	6,598,770
売掛金	1,608,221	1,988,232
仕掛品	73,462	118,518
その他	66,923	56,866
流動資産合計	8,929,130	8,762,388
固定資産		
有形固定資産	27,819	49,320
無形固定資産		
のれん	59,335	18,257
その他	4,358	4,554
無形固定資産合計	63,694	22,812
投資その他の資産		
投資有価証券	788,005	898,772
その他	477,732	369,888
投資その他の資産合計	1,265,737	1,268,660
固定資産合計	1,357,251	1,340,793
資産合計	10,286,381	10,103,182
負債の部		
流動負債		
買掛金	483,821	645,451
1年内償還予定の社債	50,000	—
1年内返済予定の長期借入金	398,882	211,620
未払法人税等	566,531	179,369
未払費用	1,120,528	248,132
賞与引当金	—	500,168
その他	484,109	274,086
流動負債合計	3,103,872	2,058,829
固定負債		
長期借入金	266,152	114,304
その他	14,930	14,930
固定負債合計	281,082	129,234
負債合計	3,384,954	2,188,063

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2021年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,042,342	1,050,531
資本剰余金	982,342	990,531
利益剰余金	4,605,423	5,474,487
自己株式	△666	△994
株主資本合計	6,629,442	7,514,556
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	75,224	146,144
為替換算調整勘定	24,840	46,084
その他の包括利益累計額合計	100,065	192,229
新株予約権	2,757	2,514
非支配株主持分	169,162	205,818
純資産合計	6,901,427	7,915,118
負債純資産合計	10,286,381	10,103,182

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
売上高	9,517,656	9,600,493
売上原価	6,737,953	6,772,088
売上総利益	2,779,702	2,828,405
販売費及び一般管理費	705,243	641,670
営業利益	2,074,458	2,186,734
営業外収益		
受取利息	3,962	3,993
受取配当金	1,032	1,486
投資有価証券売却益	382	6,017
償却債権取立益	9,185	—
その他	3,859	4,109
営業外収益合計	18,423	15,607
営業外費用		
支払利息	3,587	1,832
投資有価証券売却損	5,997	—
為替差損	16,473	8,475
その他	702	367
営業外費用合計	26,761	10,675
経常利益	2,066,121	2,191,666
税金等調整前四半期純利益	2,066,121	2,191,666
法人税、住民税及び事業税	638,817	524,406
法人税等調整額	613	149,598
法人税等合計	639,430	674,004
四半期純利益	1,426,691	1,517,661
非支配株主に帰属する四半期純利益	23,575	22,376
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,403,115	1,495,284

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2020年1月1日 至 2020年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2021年1月1日 至 2021年9月30日)
四半期純利益	1,426,691	1,517,661
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△47,058	70,920
為替換算調整勘定	△2,916	35,523
その他の包括利益合計	△49,974	106,443
四半期包括利益	1,376,716	1,624,104
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,354,312	1,587,448
非支配株主に係る四半期包括利益	22,403	36,656

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。